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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Role orgánu sociálně-právní ochrany dětí

v příbuzenské pěstounské péči“ si klade za cíl zjistit, jakou úlohu sehrává

(popř. jak spolupracuje) orgán sociálně-právní ochrany dětí při práci s pěstouny

v příbuzenské pěstounské péči a jaké jsou jeho možné kompetence v dané

problematice. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola seznamuje

čtenáře se základními pojmy vztahujícími se k dané problematice, jako např.

sociální práce a sociální pracovník, dítě, pěstoun, náhradní rodinná péče,

sociálně-právní ochrana dětí. Druhá kapitola pojednává o legislativě, jež úzce

souvisí s pěstounskou péčí v ČR. Zmiňuji se zde rovněž i o ostatních právních

normách souvisejících s danou problematikou. Jádro mé práce spočívá zejména

ve třetí a čtvrté kapitole. Zde se snažím čtenáři přiblížit, v čem spočívá role

sociálního pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí v rámci příbuzenské

pěstounské péče. Ve třetí kapitole jsou čtenáři představeny jednotlivé formy

pěstounské péče, se zaměřením zejména na jednu z nich, tj. příbuzenskou

pěstounskou péči, včetně její specifikace. Čtvrtá kapitola se již věnuje orgánu

sociálně-právní ochrany dětí při doprovázení příbuzenské pěstounské péče.

V této kapitole se zaměřuji na práci s příbuzným, biologickým rodičem

či dítětem před možným přijetím do pěstounské péče. Zmiňuji rovněž vybrané

kompetence orgánu sociálně-právní ochrany dětí při práci s pěstouny před i po

svěření dítěte do jejich péče.
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Rodina, dítě, pěstoun, náhradní rodinná péče, pěstounská péče, příbuzenská

pěstounská péče, sociální pracovník, orgán sociálně-právní ochrany dětí.

Summary

Bachelor thesis with the title “The role of the social-legal child protection

authority in kinship foster care” aims to determine what is the role (or how

cooperates) of the social-legal child protection authority (OSPOD) during the

work with foster parents and what are its possible competence in this issue.

The thesis is divided into four chapters. The first one defines the basic

concepts of this issue, e. g. the social work and the social worker, child, foster

parent, foster care and social-legal child protection. The second chapter deals

with legislation, which is closely related to foster care in the Czech Republic.

I also mention other laws, which are related to this issue. The core of my thesis

is mainly in the third and the fourth chapter, where I try to explain what the

role of social worker of the social-legal child protection authority in foster care

is about. In the third chapter I introduce various forms of foster care, with

particular focus on one of them – kinship foster care, including its

specifications. The fourth chapter is focused on assistant role of the social-legal

child protection authority and its cooperation with foster parents in foster care.

In this chapter I focus on work with relatives, biological parents or child before

possible admission to foster care. I also mention chosen competence of the

social-legal child protection authority during its work with foster parents and

also after placing a child to their care.

Keywords

Family, child, foster parent, foster care, kinship foster care, social worker,

the social-legal child protection authority.
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„Žije-li dítě káráno, naučí se odsuzovat.

Žije-li v nepřátelství, naučí se útočit.

Žije-li v posměchu, naučí se vyhýbavosti.

Ale žije-li v povzbuzení, naučí se smělosti.

Žije-li v toleranci, naučí se trpělivosti.

Žije-li dítě s pochvalou, naučí se oceňovat.

Žije-li dítě v poctivosti, naučí se spravedlnosti.

Žije-li v bezpečí, naučí se věřit.

Žije-li dítě přijímáno a obklopeno přátelstvím, naučí se

hledat ve světě lásku.“

Dorothy Lew Nolte.
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Úvod

Inspirací ke vzniku mé bakalářské práce, která nese název „Role orgánu

sociálně-právní ochrany dětí v příbuzenské pěstounské péči“ se stalo téma,

které jsem si zvolila jednak z důvodů osobního zájmu o tuto cílovou skupinu,

jednak z důvodů aktuálnosti a specifik dané problematiky.

Od nepaměti poskytovala rodina dítěti zázemí, které jej chrání před vnějším

nebezpečím, dává mu lásku a oporu. Každé dítě má právo na plnohodnotný

život a skutečný domov, který by pro něj měla představovat právě rodina.

Bohužel ne každé dítě má šanci pocítit teplo domova a zažít láskyplnou náruč

rodičů. Není samozřejmostí, že dětství představuje idylické a bezstarostné

období života. V životě každé rodiny se může dojít k nečekaným událostem.

Existují rodiny, které tyto těžkosti zvládnou samy, popř. za pomoci blízkých,

jsou ale i takové, které potřebují pro zvládnutí této situace intenzivní podporu

a pomoc za spolupráce sociálních pracovníků či dalších institucí a odborníků.

Příbuzenská pěstounská péče je vykonávána nejčastěji prarodiči a její

převaha nad běžnou pěstounskou péčí je i dle sociálních pracovnic orgánu

sociálně-právní ochrany dětí převažující. Domnívám se, že tato forma péče

sebou přináší mnohá specifika, zejména s ohledem na náročné vztahové vazby.

Inspirací pro zpracování tohoto tématu mi byla rovněž dlouhodobá odborná

praxe v orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) v Olomouci

včetně možnosti konzultace dané problematiky s vybranými sociálními

pracovnicemi tohoto oddělení. Prostřednictvím této bakalářské práce bych tak

ráda nastínila, jakou roli může OSPOD sehrát v rámci příbuzenské pěstounské

péče.

Jelikož jsem si zvolila jako téma právě příbuzenskou pěstounskou péči

v souvislosti s OSPOD, stanovila jsem si za hlavní cíl své práce zjistit, jakou

úlohu sehrává (popř. jak spolupracuje) OSPOD při práci s pěstouny

v příbuzenské pěstounské péči a jaké jsou jeho možné kompetence v dané

problematice.

Bakalářská práce je pojatá především teoreticky a je rozdělena do čtyř

kapitol. První kapitola má za úkol vymezit základní pojmy pojící se

k příbuzenské pěstounské péči. Ve druhé kapitole se věnuji současné

legislativě, která s tímto jevem úzce souvisí, včetně dalších právních norem

vztahujících se k pěstounské péči v ČR. Třetí a čtvrtá kapitola jsou pro mou

bakalářskou práci stěžejní. Třetí kapitola přináší čtenáři určitý vhled do

problematiky pěstounské péče. Zabývám se zde jak jednotlivými formami
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pěstounské péče jako takové, tak se zaměřuji především na jednu z nich – na

příbuzenskou pěstounskou péči a její specifikaci. Ve čtvrté kapitole se již

věnuji příbuzenské pěstounské péči v rámci doprovázení OSPOD. Seznamuji

čtenáře s prací s příbuzným, dítětem či biologickým rodičem před možným

přijetím do pěstounské péče. Zabývám se zde rovněž úlohou a vybranými

kompetencemi OSPOD při práci s pěstouny před, ale i po svěření dítěte do

jejich péče.

Pro úplnost jsem do mé práce začlenila praktické poznatky vybraných

sociálních pracovnic OSPOD Olomouc, jež jsem získala během konzultace na

tomto oddělení a které budou doplňovat teoretické poznatky mé práce

z praktického hlediska.
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1. Vymezení základních pojmů

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na roli orgánu sociálně-právní ochrany

dětí v příbuzenské pěstounské péči. Ráda bych se proto v úvodní kapitole

zamyslela nad tím, jakým způsobem jsou pojmy vztahující se k dané

problematice vnímány. Nejprve proto blíže vymezím několik základních

pojmů, jež s konkrétní problematikou úzce souvisí, neboť se domnívám, že je

to důležité pro komplexnější pochopení daného jevu.

1.1. Sociální práce a sociální pracovník

Chápání poslání a cílů sociální práce se měnila jak s postupem doby, tak

také v rámci různých kontextů (např. teoretických, společenských, kulturních).
1

V důsledku toho se jednotlivé formulace sociální práce různí, což potvrzuje

i množství definic, jež se k tomuto vědnímu oboru vztahují. Dle Matouška je

sociální práce charakterizována jako: „společenskovědní disciplína i oblast

praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování

a řešení sociálních problémů (např. chudoby, zanedbávání výchovy dětí,

diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti). Sociální

práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování individuálního lidského potenciálu.“
2

Sociální práci vnímáme jako pomáhající profesi i službu člověku. Jako


[…]


jsem měla zároveň možnost doplnit teoretickou část mé práce o poznatky

z praxe.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jakou úlohu sehrává (popř. jak

spolupracuje) OSPOD při práci s pěstouny v příbuzenské pěstounské péči

a jaké jsou jeho možné kompetence v dané problematice.

Úlohu sociálního pracovníka OSPOD vnímám především v jeho konkrétní

práci s rodinou, na což navazuje zpracování komplexního vyhodnocování

situace dítěte a jeho rodiny a vypracování individuálního plánu ochrany dítěte

včetně uzavření dohody o výkonu příbuzenské pěstounské péče. Úlohu

OSPOD spatřuji rovněž v nabídnutí odborné pomoci a doprovázení v tíživé

životní situaci pěstounům, včetně těch příbuzných. OSPOD jako takový má

v problematice příbuzenské pěstounské péče zejména koordinační pozici.

Jedná se o určitého prostředníka mezi biologickými rodiči a příbuznými

pěstouny. Domnívám se však, že s ohledem na specifika příbuzenské

pěstounské péče i mnohdy náročné vztahové vazby mezi pěstouny a rodiči jeho

pozice v dané problematice není snadná. Vztah příbuzných pěstounů (včetně

rodičů) k OSPOD může být ambivalentní, tzn. v jeho pravomoci je nabízet

nejen pomoc, ale i řešit problémy (např. formou sociálního šetření, sankčního

postihu, aj.). Určitou nevýhodu role OSPOD spatřuji mimo jiné i v tom, že

může být pěstouny vnímán i negativně ve smyslu určitého úřadu, na rozdíl od

doprovázejících organizací, ke kterým mohou mít příbuzní pěstouni větší

důvěru. Kompetence OSPOD v dané problematice nejsou nijak odlišné od těch,

které mají ostatní pracovníci OSPOD. Nicméně pěstounská péče vykonávaná

příbuznými je natolik specifická forma péče, že klade na sociální pracovníky
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OSPOD velké nároky. Po sociálním pracovníkovi OSPOD je vyžadována

značná míra profesionality včetně dostatečné informovanosti o dané

problematice. Kompetence OSPOD spatřuji tedy včetně jeho výše uvedenou

úlohu např. v roli poradenské a informační, možnosti podání návrhu k soudu

ohledně péče o dítě, zabezpečení možnosti širší rodině pečovat o dítě (včetně

zastupování zájmů dítěte během soudního řízení), provádění sociálního šetření,

nabídnutí podpory prostřednictvím nabídky služeb včetně možnosti využití

odborné pomoci. Kompetence OSPOD se v dané problematice rovněž odvíjejí

od skutečnosti, zda má OSPOD s příbuznými pěstouny sepsanou dohodu, či

nikoliv. V příbuzenské pěstounské péči pak vnímám jako velmi důležitou

kompetenci sociálních pracovníků OSPOD snažit se příbuzné pěstouny dobře

motivovat (např. pro navázání kontaktu a důvěry k odborníkům) a snažit

se tyto lidi pozitivně vést i v takto nelehké a mnohdy neočekávané životní

situaci.

S ohledem na skutečnosti uvedené v mé práci se domnívám, že motivace

příbuzných pěstounů pro tuto formu péče je od běžných pěstounů zcela odlišná

(např. nebyli dlouhodobě připravováni na tuto formu péče o dítě a museli se

mnohdy velmi rychle rozhodnout jak nastalou situaci řešit). Dítě má mnohdy

k příbuzným pěstounům již vybudovaný vztah a tyto osoby mají vybudovaný

vztah k dítěti. Jsou to nejčastěji prarodiče, kdo se fakticky ujímá péče o dítě

v případě krize.

Výhodu příbuzenské pěstounské péče spatřuji např. v tom, že je dítě

umístěno do prostředí a k lidem, které zná. Tato forma péče umožňuje zachovat

blízký styk s rodiči dítěte, dítě si nemusí zvykat na cizí lidi, chování, aj. Na

druhé straně se domnívám, že příbuzenská pěstounská péče sebou přináší také

rizika, s kterými je mnohdy pro sociální pracovníky OSPOD obtížné pracovat,

jako např. věk prarodičů, zdravotní stav, velký generační rozdíl a mnohdy

i neochota a nedůvěra příbuzných pěstounů se vzdělávat, či spolupracovat

s odborníky. S ohledem na konzultaci dané problematiky se sociálními

pracovnicemi OSPOD vyplývá, že příbuzní pěstouni mají stejné postavení jako

ostatní pěstouni, kde příbuzných pěstounů je ale více a řeší se zde mírně jiná

problematika. Nicméně s příbuznými pěstouny pracují pracovnice OSPOD

stejně jako s klasickými pěstouny, vždy s ohledem na individuální přístup ke

každému z nich. Z mého pohledu je tento přístup profesionální a žádoucí.

V tématu příbuzenské pěstounské péče v souvislosti s orgánem sociálně-

právní ochrany dětí, jsem čerpala především z odborné literatury a publikací,

zákonů včetně jednotlivých metodik. Pro doplnění jsem ve své práci stručně
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zmínila rovněž pohled vybraných sociálních pracovnic OSPOD, které

dokreslují teoretické poznatky mé práce z praktického hlediska.

Předložená bakalářská práce může pomoci zorientovat se v této

problematice jak sociálním pracovníkům, tak příbuzným pěstounům, či

biologickým rodičům dítěte v této formě péče. Může posloužit i jako studijní

materiál pro ty, kteří se o příbuzenskou pěstounskou péči blíže zajímají.
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Seznam zkratek

SPOD – Sociálně-právní ochrana dětí

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Zákon o SPOD – Zákon o sociálně-právní ochraně dětí

IPOD – Individuální plán ochrany dítěte

SP (1, 2) – Sociální pracovnice
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