Posudek vedoucí bakalářské práce Petry Heinzové Role orgánu sociálně-právní ochrany

dětí v příbuzenské pěstounské péči

Vzhledem ke stávajícím změnám v oblasti sociálně právní ochrany dětí si autora zvolila téma aktuální

a potřebné. Zaměřila se na specifickou oblast pěstounské péče – příbuzenskou pěstounkou péči,

která zaznamenala v poslední době výrazné změny, a proto je zajímavé se podívat, jak se tyto změny

promítly do činnosti a role OSPOD.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První se věnuje vymezení pojmů. Ve druhé kapitole autorka

rekapituluje platnou legislativu v oblasti pěstounské péče s důrazem na aktuální změny (nový

Občanský zákoník, novela Zákona o sociálně-právní ochraně dětí atd.). Třetí kapitola popisuje

existující formy pěstounské péče se zvláštním zřetelem na příbuzenskou pěstounskou péči. Zabývá se

jejími odlišnostmi od jiných forem a hodnotí výhody a rizika této formy pěstounské péče pro dítě.

Poslední kapitola je zaměřena na činnosti OSPOD v rámci příbuzenské pěstounské péče, jejich

možnosti a limity. Teoreticky pojatou práci autorka doplnila o výsledky malého kvalitativního šetření,

při kterém provedla rozhovory s několika pracovnice OSPOD na téma příbuzenské pěstounské péče.

Na půdorysu bakalářské práce se autorce podařilo shrnout aktuální situaci a poznatky a doplnit je o

vlastní zjištění. Prokázala schopnost formulovat vlastní názor a kriticky zhodnotit dostupné zdroje. Ke

zpracování přistoupila zodpovědně a se zaujetím. Cíl práce – popis role OSPOD v práci

s příbuzenskými pěstouny – se podařila naplnit.

Po formální stránce je práce v pořádku. Autorka správně cituje aktuální domácí zdroje. Zahraniční

zdroje nejsou využity. Práce má přiměřený rozsah a její struktura je vyvážená. Autorka jasně a

srozumitelně formuluje.

Navrhuji hodnocení v rozmezí A-B v závislosti na kvalitě obhajoby.

Otázka k obhajobě:

Kde vidíte největší rizika příbuzenské pěstounské péče pro děti?

V Praze dne 28.8.2015 PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D